bus natum gaudere . quod quidem uel ex eo comprobari potest, quòd te, qui tanti eloquentiam nostram facias, crebris meis literis ad paulò uel diligētius uel sæpius scribendū nihildum potui perducere , nullo id sane impetratus negotio, si, ut ait, illū cōfectando, uim eius effingerem atq; exprimerem. Remoto ioco mi Grimoalde suauissime, quantū in eo imitando adhuc profecerim, me quidem non pœnitet: sed tamen tantū abest ut me illi parē unquam fore sperem, ut mecum præclare actum iudicaturus sim, tenuē modo aliquā diuinæ illius eloquentiæ similitudinē adumbraro . Id enim scilicet nunc molior, & scribendo persequor. Sed hac de re nimis multa. Tantū uelim existimes, si studiorum nostrum rationi fructus responderint, perfeceturū me, ut nō modo hæc hominū ætas, sed etiam tota forte posteritas, q̄ bene apud me studiū, operā, officia tua collocaris, intelligat atq; cognoscat. Sed redeo ad spectacula nostra, luctuosa quidē illa, sed quæso hoc tempore essent plane nulla, nisi citerior Gallia quotidiano Hispanorū latrocínio infestaretur. Nam transalpinis gentibus ocium, anni tempus attulit. Certe illinc ne leuis rumor quidē. Tu de Adriano nostro nihil . Atqui Barcinone de Pontificatu suo nunciū accepisse fertur, et Gregorij nomē secutus: illo uidelicet ipso nobis indicans nomine, quanta uigilantia in hoc obeudo munere sit usurus. Ac profecto summa ea sit oportet atq; mirifica, si modo, uti spero & opto, is ipse est, qui superiorum Pontificum partim ignavia, partim scelere labefactatam Christianæ pietatis religionem instauraturus est & confirmaturus. Deum quæso Optimum Maximum consilia eius reipub. Christianæ salutaria sint, neq; ocio nostro parum accommodata. Vale. Ex urbe Patavio, x v i. Calend. Mart.

Christ

CHRI. LON. ANT. MARCILIO S.

Tentari abs te patientiam meam arbitror, qui nec nūcijs, nec literis, nec precibus deniq; commotus meis etiam nunc taceas. Quid enim, contemptū me putem? Nō tam (opinor) superbus tu es, nec ego certe contemnendus. At uide quām tu humanitati tuē cōstes, qui hominem tibi tam amicū, tam familiarē literarū tuarum iucunditate tam diu priues, præsertim ab eo ad scribendum laceſitus. Ego enim mehercule cum omnibus in rebus, quos nobis ipsi præſtare possumus, uinci turpe duco: tum uerò officijs & amori eorū à quibus prouocere, non respondere, turpiſſimum. Sed ut initio dixi, tentari abs te patientiā meam arbitror. Quare obdurabitur adhuc hic mensis. Sin autē ut es, etiā tum cessabis, nō te equidē scriptorū meorū desiderio excruciare tentabo (uideo enim quām tu id facile ſislaturus) ſed tū lōgiſſimis epistolaruſ uoluminibus obtundā, tū uerò quotidiano ſumptu in tabellarios faciendo obrua. Sin id quoq; abs te contēni intellexero, cōcitabo in telucas istas boues, de quibus tu nihil adhuc ad me: credo, q; cas indignas existimes, de quibus tu uerbū facias. Verūta men uide utrū malis (utrunq; enim uitare nō potes) quotidiano ne iſtarū belluarū barritu uexari, an de carū ingenio mihi aliqd perscribere. E quidē posterius hoc malim, tū quia te ſaluū cupio, tū quod etiam incredibili quodam leporum atq; facetiariū tuarum ſtudio teneor, uel potius ardeo. Quo quidem in genere cum tu longe alijs excellas omnibus quos uel naturae hilaritate, uel omnis liberalis doctrinæ humanitate uenustos & urbanos nouimus: fac, amabo te, ut faltem per literas, quando corām non poſſimus, inter nos ſestiue docte' que interdum rideamus. Vi- des ne quantā iocandi materiā ipſe tibi iam præbuerim, qui me

qui me quoq; non insulsum esse tibi significarim? Sed uel
me tuo arbitratu ludas licet, modo falsam aliquam & le=
pidam epistolam mittas. Quiduis enim potius quam cessa=
tionem tuam ferre possum. Vale. Patauij, xii. Cal. Mar.

CHRIST. LONG. BAPTISTAE

EGNATIO S.

VEror ne tu me pudoris mei parum memorem esse iu=dices, qui rogandi finem faciam nullum, præsertim cum nihil abs te loci precibus nostris relictum esse ex Grimoaldi nostri literis potuerim intelligere: sed ea est Villanouani nostri tum uirtus, tum quæ me dies noctesq; excruciat, egestas, ut mihi hoc in officio cessator esse uidear, qui me tibi molestum in scribendo esse iam non dubitem. Audio rationibus eius duo plurimum adhuc offuisse, ætatem & nationem. Atqui ea hominis ætas est, quæ mea quidem sententia, sit huic muneri maxime idonea. Sextum enim supra uigesimum agit annum: ea iam prudencia atque moderatione præditus, ut hisce uirtutibus senectus ipsa non magnum pondus allatura uideatur. De altero, non me quidem fugit quam male Galli in Italia audiant: sed ego tibi Villanouanum præstabo, cum ab omnibus Gallicis uitijs inceptijsq; liberum, tum plane Italica & grauitate & lingua, & (quod maxime ad rem pertinet) pronūciatione in primis ornatum. Nam quibus potissimum gens illa uirtutibus commendatur, fide, probitate, religione, has quidem nemo in eo desiderarit, non sane magis quam ingenium, iudicium, studium, literas, excellentem denique in iure ciuili prudentiam, atque memoriam. Sex enim ipsos annos sub optimis præceptoribus Ticini in eo studio euigilauit: atque ita profecit, ut equales suos omnes longe uicerit. Quare à te quæso, ut si quis

siquis ad eā uoluntatem & diligentia, quam in eo iuuando adhuc adhibuisti, cumulus accedere potest, is hac mea commendatione accedat. Sin nihil addi potest, ne sedulitatem meam aut impudentiae, aut ambitionis cōdemnes. Nō enim liberalitati aut constantiae diffisus tuæ, sed tum ijs in quibus Villanouanus iacet miserijs, tum mea etiam humilitate commotus, eadem de re tecum ago et s̄epius & accuratius. Vale. Patauij, xii. Calend. Mart.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO
GRIMOALDO S.

Nillum fere nunc haberem ad te scribendi argumentum, nisi nescio quid literarū Egnatio & Marcilio exarasse. Marcilio: inquis. & isti quidem uelim epistolam suam ipse met reddas, sed prius à te lectam, ut cum uideris quanti is à me fiat, pœnas mihi des taciturnitatis tuæ, qui literarum tuarū silentio commisisti, ut ad illum nulla sententia scriberem, quem tu nomine omnium æmulum feras. Tacet ipse quoq; etiam nunc, sed non hoc diu impune tulerit. Ad Egnatium porrò scribendi hæc mihi causa fuit, quod nec eius etiam literas adhuc potuerim elicere, nec Villanouano ullo tempore aut loco deesse uelim: cui quidem tamen ne iam desint omnia, ualde metuo. Istic enim à uobis lentius curatur negotiū, quām res & fortuna ipsius postulet. Sed hoc tu uideris: in quē, nisi mature prouideris, hoc quicquid est oneris, totum decidet. Admonitus es à me non nunc primum: quare incumbetur quoq; si sapi, in istam curam. Egnatium nisi perfecta re aut desperata, rescripturum non puto. In citeriore Gallia audio Mediolanum ab Hispanis & Germanis summa ope muniri, pecunias imperari, delectum prouinciale haberi, pontes in Pado ad Placentiam fieri, omnia tumultus & trepidationis

pidationis esse plena, præsertim cum Cares Alpinos Gal= lis suis auxilio uenire dubium iam non sit. A' Gallia & Germania, nulla adhuc fama, clausis scilicet etiam nunc Alpibus & nostro mari, quæ tamen propediem aperian= tur necesse est. Sed tuum est ista scribere: huc enim istinc manant. Illud quidem meum: esse Bononiae Hispanum ho= minem quēdam, qui à se omnia Pet. Alcyonij in faciendo Aristotele Latino errata collecta esse, ac propediem editū iri huc scripsérunt: de quo ipso, si tibi uidebitur, Alcyoniū nostrum facies certiorem, & simul hominem meis uerbis salutabis. Vale. Patauij, x i i. Calend. Mart.

CHRIST. LONG. MARIANO

CASTELLANO S.

Accepi epistolam tuā ad i x. Cal. Mart. in qua quōd officium desiderari abs te meū significas, est id mihi quidem submolestem, sed nihilominus tamen iucundū, ut qui nulla mea negligentia à me cessatum esse sciam, & te ista literarū mearū flagitatione mei memoriā adhuc tene re perspiciā. Nā neforte nescias, ego aliquāto magis, atq; adeo iustius à uobis aliquid expectauī, quām uos à me. Et enim cū istuc perferuntur undiq; omnia, tum uero ea quo tidie Romæ & fūnt et dicūtur, quæ scilicet epistola sunt dignissima. Hic contrā summū otium, summū est de rep. si lentiū. Sed quādo tantopere literas requiris meas, non cōmittā posthac ut in eo genere de me queri possis: tu modo fac ut de rebus urbanis ex te aliquid interdum cognoscā. Lælius enim Maximus nostri iampridem plane oblitus est: cques uidelicet Romanus, & idem uir fortissimus, ho= minis noui, & in ignaro literarum otio intabescentis. Sed hoc fero eadem qua Leonis mortem animi æquitate: ex qua et si mihi grauiſſimum uulnus impositum esse sentio, qui me

qui me ab omni humana ope desertum hic nunc uideam,
non succubo tamen, neq; mihi, neq; institutis meis desum
studijs: in quibus eò etiam elaboro diligentius, & euigilo
acrius, quo mihi præclarious aliquando fore spero, me non
modo nulla fortunæ iniuria de sententia mea deiici potuiss=se,
sed etiā aduersus omnes sæuissimas eius tēpestates rectū
cursum tenuisse. Omnino Gallia mihi clausa est, quod cōtra
meorū omnium uoluntatē Leonis promissa fecutus in
Italiā redierim. In ipsa autem Italia cū Leone ipso spes
mea omnis interiit. Florentia tumultuatur. Bembus longo
et diffīcili morbo prostratus iacet. Abest Sadoletus. Abest
etiam Hadrianus noster: de quo quidem multa mihi & ma-
gna polliceor: sed ut uides, longe abest gentium, nec mo-
do de aduentu, sed omnino de salute eius nihil exploratiū
habemus. In Hispania esse dicitur, sed nec in utra, nec an
in Italiā uenturus sit, etiam nūc scitur. Si uenerit, spes sum
optima. Sin quintū Clementem sibi imitandum putauit, mi-
hi tamen in Italia, dum studiorū meorum rationem expli-
caro, manere decretum est. Negotiari enim iam cœpi ex
ea pecunia, quam ad hosce fortunæ casus, sepositam habe-
bam: res' que iam ita processit, ut uel ad multos annos
ipse me ære meo tueri posse uidear. Neque uero est quod
uereare, ne hoc nouo uitæ genere studia conturbentur
mea. Alienā hac in re & opera & fide utimur. Alienā,
inquiet, fide: prorsus alienā, sed hominis nobis anuci. qd
enim faciam, sic nec literis meis deesse, nec ipse mercatu-
ræ operam dare possum, homo cum in omni negotiatio-
ne plane rudit, tum uero otij & quietis longe cupidiſ-
mus? Adhibita est tamen ea à nobis cautio, ut nobis fraus
non facile fieri possit. Sed hoc fors uiderit, De Panegy-
ricis præstabō quod tibi sum pollicitus: & Romana, mihi
crede

crede, fide præstabo. sed nondum satis maturuerunt, neq; tamē à maturitate absunt longius. Res est ardua & ope= rosa, præsertim cum id mihi sit cordi, non solum ut amici= tia nostra, sed etiam ut urbe Roma non indignæ habeantur. Itaq; quoties tibi minus in eo maturare uidebor, fac il lius tibi in mentem ueniat,

Tantæ molis erat Romanam cōdere gentē, Flaminium ex tuis literis equidē accusare possum negligētiæ, quod ni bil unquam ad te de me: sed eū nihilominus à me commen= datum uelim habeas. Dignus est adolescēs quem omni tua humanitate liberalitateq; complectare. Vfus es tu quidem aliquādo summa in , eum benignitate, sed tum, cum non tā necesse esset quam nunc est, nec ipse in tantam doctrinæ spēm adhuc ingressus. Cauē enim putes quicquam ei istic esse, aut iā multis etiā seculis fuisse simile, uel ingenio, uel industria, uel probitate, uel etiā grauitate. E quidem sic de eo pronūtiare soleo, ut dicā neq; natura benigniore que= quam hodie uti, neq; cū fortuna duriore cōflictari. Quare cū id ei cumulatiſſime adſit, quod nullius beneficio assequi poſſit: id autē omnino abſit, quod tu ei cumulatiſſime præ stare potes: ne cōmiſſum uelis mi Mariane, ut tātæ ſpei, tan tæ uirtutis adolescēti, & quod cōſtat propinquo tuo, tum deniq; defuisse uideare, cum ad summā eruditioñē dignita temq; pleno gradu cōtenderet. Perueniet enim quō tēdit, & si tu paululū modo adiuueris, maiorū noſtrorū gloria dignū ſe præbebit. Hoc ut facias, uel mea, uel ipsius adole= ſcētiſ, uel etiā honoris tui cauſa te tam rogo quam tibi no minis Romani dignitatē cura & eſſe & ſemper fuisse cer to ſcio. Ornithiam delicias tuas meis uerbis diſſauiaſere, matriq; eius Iuliæ & materteræ Ludouicæ ſalutem reſe= res plurimam, Bernardinæ uero tuæ etiam me diligenter

A EXCL

excusabis. Questa est mecum grauiter de literarum mearum silentio: sed satius puto, fuerit ei rescribere, ne me superbiæ quoque condemnet, qui per te excusari maluerim, quām literis eius respondere. Valebis igitur, & Busseios, Torquatos, Alterios, Salomonios, ac reliquos item communes amicos à me iubebis saluere. Patauij, v i i. Cælend. Mart.

CHRIST. LONG. STEP. SAVLIO S.

VEllem eo epistole initio tecum agere nunc possem, quo superioribus meis ad te literis sum usus: sed facit dispar tuarum ratio, ut hæ quoq; dissimile principij genus postulent. Scito igitur proximas tuas literas tantum mihi attulisse & molestiæ & doloris, quantum uel mihi dictu sit perdifficile, uel tibi, nisi meum erga te perspectum haberes amorem, creditu non facile. Ergo mihi te utroque nostrum uiuo, in perpetuum carendum erit: cuius ex suauissima consuetudine tantum capiebam uoluptatis, tantum in omni genere prudentiæ, fructus & utilitatis? E quidem, et si tum ex miserrima horum temporum conditione, tum ex languidiore literarum tuarum significatione aduentui tuo subdiffidere coeparam, fruebar tamen interim quadam inanis spei usura libenter, sperabamq; aliquando fore, ut expectationi nostræ reditu tuo tandem satisfaceres. Nunc etiam illud, omni præcisa spe, literæ tuae nobis eripuerūt. Quo me igitur tandem esse censes animo? Nempe eo, quo esse debeo, orbatus tali uiro, mihi amicißimo, familiarissimo, iucundissimo. Polus quidem noster, non tam eorum commemoratione, que à me de ista tua & uirtute & industria persæpe audierat, quām literarum, quas tu mihi scripsisses, elegantia atque prudentia commotus, te unum iam sibi destinarat, quicum societatem studiorum coiret

sanct

Sanctissimam, regiae scilicet indolis, & acerrimi iudicij
adolescens, te ex paucis epistolis tuis, quasi Leonem ex
unguis, totum facile aestimauit, dignumq; quem unum
ex omnibus in omni studiorum suorum ratione comitem
haberet & socium iudicauit. Itaq; cum hunc tristissimum
de te nuncium à me accepisset, magnum etiam mihi uisus
est dolorem accepisse, qui se de tanta spe, & ea quidē uni-
ca, repente deturbatum uideret. Scis enim qualia hic sint
uestri ordinis ingenia & quibus etiam studijs dedita. Ve-
rum ille, quidnam sibi consilijs capiendum sit, uiderit. Ego
certe, qua una amoris memoriæq; tui ratione potero, te-
cum semper ero, literas partim legens aut expectans tuas,
partim scribes, aut mittens ad te meas. Hoc enim unū mihi
relictum esse uideo, quo absentis tui desiderium mitigem
atque consoler. Quod si tu, quemadmodum ostendis, me-
cum in scribendo certaris, cum magna me sanè leuaris mo-
lestia, tum uero te amici hominis officio fungi non modo
iudicabo, uerum etiam ubique prædicabo. Sed uenio ad li-
teras tuas, quas abs te non sine cura & angore animi
scriptas esse intelligo: nec tamen eiusce rei causam ullam
exponis: tantum tibi consilium opus esse significas meum.
Quod si ita est, ut tu homo prudentissimus sine me deli-
berare non facile possis, & tanta res agitur, ut eam lite-
ris consignare non audeas: iam uero absentiam nostram
longe mihi grauius ferendam esse uideo, quam initio puta-
ram. Nā quod ad fiduciarij illius sacerdotij, quo te à Leo-
ne abdicare coactus es, procurationem pertinet, expectan-
dum tibi censeo, dum uel res apud Insubres ex Gallorum
sententia constituantur, uel Hadrianus noster uenerit, aut
certe rem Romanam composuerit. Nec enim dubito quin
apud eum Pōtificem ius tuum obteturus sis, quē iā multis

A 2 etati

æstatibus unum, sine uitio, sine obnūciatione, sine ulla ambitionis uel leuiſima ſuſpitione, ſummo ampliſimi collegij conſenſu, ſacris noſtriſ omnibus præfectum eſſe antiftitē, omnes & prædicant & admirantur. Ego id profecto diuinitus factum arbitror. Placet tamen interim, ut iſtic pontificias aliquot tabulas teſtere, inuitum te & metu Leonis adductum monaſterij illius procurationem tum deponuiſſe, nunc autem conſtitutum tibi eſſe, ut primū ius dici Romæ cœperit, recuperatorio iudicio experiri. Hæc cautio etiam ſi minus neceſſaria eſt, opus tamen eſt, & ad uitandā tacitæ confeſſionis ſuſpitionem hoc tempore non inutilis. Sed hæc tu ſpero melius, uel tua, uel iſtorum conſultorum prudentia fretus. Vale. Patauij, v. No. Mart.

CHRIST. LONG. M. ANT. FLA=

M I N I O S.

Ignosce, quod qui ante a ſolitus ſum mea ſpōte tibi ſcribere accuratiuſ, nūc diſertiſima ab te prouocatus epiftola reſpondeam negligētiuſ: perturbato enim hæc ſcribi muſ animo. Turbarunt autē nos Saulij noſtri literæ, quibus ille mihi ſpēm rediſ uetri ademit omnem. Vix credas quām id moleſte ferā, quātoq; uetri deſiderio nunc ardeā, qui (fatēdum eſt enim) diгreſſum à me ueſtrum haud ita grauiter tuleram: ni mirum maturæ ueſtræ conſiſus reuerſioni, necdum ſatis animaduertens quantum uobifcū ſuauitatem à me dimittere. I am uero me & res & tempus do- cuit, quantum in eo amiferim. Auget hunc meum dolorē, ſtultiſ mea recordatio, qui id cōſilijs proficiſcēti Saulio dederim, ut iſtic potius quām hic. Quod etſi ne tū quidē mihi erat iucūdum, habendā tamē maiore illius rationē putauī quām mei. Ita cū absentia ueſtra, tū uero etiā magis cōſilijs mei inſania torqueor. Nam iſtic bellū exortū eſt: hic in ſum

summo uiximus ocio. Sed huic dolori meo, si minus frequē
tes à uobis literæ, tempus quidem certe ipsum, atq; noua=
rum necessitudinum cōiunctio, uti spero, medebitur. Nūc
ad literas tuas: ex quibus cognoui eas quas uobis superio=
re mēse misi, ad 111. Cal. Feb. istuc nōdū fuisse perlatas.
atqui his ea cōplexus mihi uideor omnia, quæcūq; de uitæ
ac studiorum nostrorū ratione cupis intelligere, quare eas
eodē exemplo uobis mittendas putau. Cōstituti uero abs te
ocij tui cōsiliū ita mihi probatur, ut eo tibi nomine etiā
ualde gratuler: sed bona mehercule fide, nō autem quemad
modū tu, qui mihi uere et iure optimo gratulatus, quòd ad
nostros homines summum peruenisset imperij ius, summus
potificatus, nescio quid etiā de eloquētiae principatu adiū
xisti: quem quidē in hominibus nostris nō sanè uideo, nisi
tu fortasse illi τῆς μωρίας ἐρκωμίας, aut etiam Silenis Scara=
beisq; nostris tantū in eo genere tribuis, ut perfecti orato=
ris imaginē ab amico nostro effictam atq; expressam pu=
tes. Quod si ita est, est etiā quod te uehemēter pudeat, qui
eloquentiā uestram nō tam uberiore ulla rerū uerborumq;
copia, quam in insigni illa Bataui oratoris stultitia uictam
esse fateare. Sed nūc iocari præ stomacho nō libet. Vacuo
animo scribam liberius & diligētius: itemq; de Luteriana
causa, quod degustes, fortasse tibi mittetur aliquid. Vale.
Patauij, v. Non. Mart.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Allatæ mihi sunt heri à Steph. Saulio literæ, ex qui=
bus intellexi fasciculum illū, quē ad te, ut Genuā mit=
teretur, proxime dederā, ei ad 111. Cal. Feb. nōdū fuisse
reditū, ut illū omnino aut interceptū esse, aut tabellario=
rum negligētia amissum sūspicer. Nā perscriptores tuos

A 3 ACCUS

accusare non audeo, qui si mea causa parum uellent, imperio certe mouerentur tuo. Itaque da, si me amas, operam, ut ille etiam nunc descriptus fasciculus, ad eum omnino perferatur. Quod tu per literas tuas mutui inter nos officiorum certaminis contentionem tam aude accipis, est id mihi pergratum, perq; sanè iucundum. Tu modo uide, ne dum me officijs tuis uincere contendis, nimia cupiditate prolabare: hoc est, ne me fortunis spolies omnibus, quem industria tua mirifice locupletatum cupis. Scis eo consilio istā à nobis negociationem institutam esse, non quo rem auge remus, sed ut Platonis & Democriti exemplo in hac peregrinatione ocio nostro præsidium aliquod pararemus. Sit quæstus igitur minor potius, dum tutior et crebrior, quam cum aliquo periculo fructuosus & rarus. Mare quam sit infidum, uides. Terras hodie penè omneis partim bellorū incendijs, partim militum latrocinijs infestas esse nō ignoras. Iстic quam certa sit fides, nescio. Sed sus Mineruam, qui hæc ad te. ac sum etiam profecto timidior quam mihi per te liceat, quare quam rationes nostræ cautionē postulent, tute uideris, qui unus omnium certe uides plurimū. Ego enim, si quidem tu, ut ostendis, istius tuæ industriae frumentum honore metiere, eum tibi habebo, quicūq; ex studijs nostris proficiisci poterit honestissimus atq; uberrimus. Et quoniam de Fr. Philelpho tam multa in literis tuis: equidem cum dixi coniunctionem nostram multo clariorem fore ea causa, quæ illi cum Nicol. Grimoaldo Cebe suo tuo fuisse, Philelpho me comparare tum nolui, cuius quidem eloquentiæ atq; doctrinæ tam facile cedo, quam tu auum tuū cum literarū nostrarum studio, & totius uitæ splendore iam exequasti: tum uero exquisitiore quadā, & mea etiā sententia expeditiore negotiādi ratione longe uicisti, qui istic insum

summo ocio ea & tractes & assequare: quæ ille ut conficeret; ab Italia procul ad extremam senectam uixit, non Græciam modo & Thraciā summis difficultibus peragrans, sed maximis etiam periculis Syria, Armeniā, Persiā, Arabiā ac reliquas Oriētis parteis percurrens. Cū igitur de necessitudinis nostræ claritate illa scriberē, non tibi immortalē posteritatis memoriā pollicebar (hoc enim promittere arrogātis esset hominis: atq; haud scio an etiā multo stultissimu) sed id significare uolui, pluribus à me necessitudinis nostræ uestigia monimētis impressum iri, quam is aui tui nomē nobis commendasset. Scis enim unam tantum & alteram ad Cebā nostrum extare epistolam. Sed de his alias, nisi hæc potius ipsa nimis multa. Verūtamen me pupigit longa illa literarū tuarū de Fr. Philelphi, et Christ. Longolij eruditione disputatio. Egnatius noster quid iam habeat animū, nescio. Tribus à me ad rescribendū honorifice cētissime inuitatus epistolis, ne schedulam quidem adhuc, nec literam. Nihil, inquies, de Villanouano explicat. Ne tu quidem ipse: attamen scribis. E quidem malim causam initio non suscepisset, aut etiam omnem eius cogitationem postea abiecisset, quam me literarum suarum expectatione tandiu suspendisset. Sed ei posthac molesti non erimus, ne in scribendo quidem. Vale. Patauij quinto Nonas Martias.

CHRIST. LONG. BAPT.

EGNATIO S.

MI sit ad me literas tuas hodie Romulus Amazæus, iucundas illas quidē mihi & expectatas, sed eos sanè tēpore à te scriptas, cum hic de Villanouano iā consecimus. Collocatus est enim à nobis apud adolescētē quedam cū honesto in primis loco natū, et optimis deditū studijs, tū

A A eo

eo etiam fortunæ splendore ornatum, & sic erga Villano-
uanū animatum, ut utriq; optime consultum arbitremur.
Quamobrem cum iam nihil est quod eius causa labores:
tum uero tibi & meo & ipsius Villanouani nomine gra-
tias ago quam possum maximas, nō de eo solum quod mea
causa in eū contulisti & studij & officij, sed de tua quoq;
ad eum suscipiendum, si res coēgisset, uoluntate, quam mu-
hi per literas tuas humanissime atq; liberalissime detulisti.
E quidem, et si domo tua non est usus, tamē qui eā illi pate-
re uoluisti, perinde me tibi astrictum iudico, ac si apud te
uixisset. Quod autem in interiore tua epistola grauiorem
te mūhi aduersariū constituis, quam ij fuerint ipsi, qui me
Romæ indignissime diuex arunt: iocaris in eo tu quidē acu-
te, nec amice minus quam opportune, qui nunc deniq; lite
secundū me à Senatu P. Q. R. honorificentissime data, in ca-
pitis iudicium me tam longo interuallo retrahas, & unus
ex omnibus iugulum hostiliter petas meum. Sed nihil agis.
Veritas multorum gladijs peti potest, iugulari nō potest.
Nec enim, quod tibi quasi telum acerrimum sumis, ingra-
tus in patriam uideri possum, qui me Macliniensem sem-
per & ubiq; sum professus, eaq; de Macliniæ ornamentis
& tum prædictaui, et postea scripsi, quæ perpetuo meæ in
patriam charitatis testimonio fore non despero. At Gallus
uideri maius quam Germanus. Ne istius quidē unde conie-
cturam ducas, uideo. tu quidē certe nihil affers, cur ita tibi
uideri debeat. Sed nec ea sanè res ad Macliniā quicquam
pertinet, quæ siue Galliae attribuatur, siue Germaniæ, ni-
hilo inde obscurior sit aut illustrior. Non enim ullo natio-
nis & circunsarū gentiū nomine clara est: sed tum ciuiū
fuorū uirtute atq; gloria, tū ipsius urbis elegantia et ame-
nitate celebris hominum memoria atq; benevolentiae com-
menda

mēdata est. Carolus quidē Cæsar inter tot regnorum nomina, inter tot imperij titulos, Macliniensem principem sese inscribit, idq; more maiorū, qui eam quasi nullius Prouinciae regionibus circūscriptam, numero semper exemerunt, & unde finitimæ gentes omnes ius peterēt, esse uoluerūt. Ac profecto sic se res habet, quemadmodum in altera defensionum mearum oratione disputationi. Dijudicari uix potest, Germania Maclinia sit an Gallia. Facit lingua, imperium, uulgi opinio, ut Germania ascribēda uideatur. Rursus hominum ingenia, mores, uictus, uestitus, ac ille gētium omnium celebratus monumentis Galliae ac Germaniae limes Rhenus eam Galliae adiudicat. Quæ quidem mihi causa est, ut utrisq; honestissime cupiam, & hos bellorum motus inter eos componi exoptem potius quam alteros cum aperta reip. Christianæ pernicie uincere aut uinci. Sed ad id redeo, quod aīs cæcos fuisse aduersarios meos, qui illud de duabus sellis non uiderint. Viderūt Eggnati, & in alteratione etiam mihi obiecerunt: sed contrā atq; tu. Nam cū à me quærerent cuiatis essem, qui nec Gallus nec Germanus essem, ita occurri, ut me & Gallum esse & Germanum dicerem. hic de duabus sellis cum nescio quid illi cauillarentur, etiam tribus me sedere dixi, qui præterea Romanus iam essem. Hoc illis nō ferentibus, & os hominis clamantibus, respondi, quod negare non poterant, Mundanum esse me, & patriam à me eam duci meam ubicunque & mihi et uirtuti locus esset. Atq; ita sanè est: ciues meos eos numero omnibus, quicunque nec à pietate Christiana, nec à literis nostris abhorreant: nec tum Romæ tam de adipiscēda ciuitate contendi, quæ nec opināti & absenti delata esset, quam ne improborum quorundam hominum conſpiratione ex ea turpiter ejaceret. Haec ad te scripsi paulo uerboſius for-

A 5 tasse

tasse quam tu uelles: sed si in eo te offendit, qui longiori illi tue disputationi plenius responderim, tu me uoluminis posthac obruas tuis licet. Vale. & me, quod facis amarum. Patauij, i i i. No. Mar.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO
GRIMOALDO S.

Nunquam ubiores ad me dedisti literas, ijs quem misi hodie sunt redditæ, cum paulò ante ab Egnatio epistolam accepisse. In tuis cum omnia mihi fuerunt iucunda, tum uero id iucundissimum, quod de fœderis inter Francos & Heluetios ieti ratione addidisti: tametsi nihil ego à Caribus illis bona fide actum iri puto. Nolim ita sit, sed mihi insignem aliquam cladem, non tam hostiū uirtute quam Alpinorum auxiliorū perfidia Franci accepti uiidentur. Consilia Prossperi Columnæ eadem plane esse suspicabar, quæ tu prudenter auguraris. Est enim minime stultus, neq; in subeundis periculis nimium audax. Aliquid sit omnino oportet, quod eū ad perferenda obſidionis incommoda adduxerit. Sed hoc propediem res ipsa nos docet, quæ quidem diu duci non potest. Noua ista alea ratio plane nostra est, & à nobis Loteria, quasi uasculariam dicas, appellatur: ab argenteo scilicet uasorum ad abaci ornamentum apparatu, qui ita inter eos, quorū in sorte correcta sunt nomina, distribuitur, ut cuiq; aliquod uas obtigerit. Quod autem eo ludi genere te minime delectari significas, nec committendum putasti, ut pecuniam tanto periculo exponeres meam: agnoso prudentiam & tuam erga me benevolentiam, qui nihil de rationibus nostris statuas, quod non sit periculo uacuum. Marcilio uelim res ista bene & feliciter eueniat. quanquam uereor, ne si ex animi nostri sententia ei ludus procedat, ita superbiat, ut

nos

nos contemnat: siⁿ damni aliquid faciat, ne iratus taceat,
aut certe tristius quam expectamus rescribat. Tu modo da
operam, ut de exitu negotij primo quoque tempore fiam
certior. Sic enim ad id quod scripsersis, literas meas accom=modaro. Vcllem in aliud tempus literæ tuæ incidissent: a=gerem tecum subtilius. Nunc cum & Egnati literis re=ponderim, & Hilaribus hæc ipsa scripsirim, plus mihi fe=cisse uideor, quam mihi per genialis huius diei hilaritatem
liccret. Vale. Patauij, i i i. Non. Mart.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Pvdet me quòd cum rariissimas ad te dem literas, nula=las etiam muttam nisi commendatitas: sed cum nihil fe=re est quod scribam aliud, tum uero tua in me beneuolen=tia uel hic tam nota est, ut si cui uel autoritate uel potestà=te tua sit opus, is per me potissimum tibi commendari ue=lit. Ego autem etsi ea te æquitate atque animi constantia præditum esse exploratum habeo, ut gratiæ locus apud te non sit, qui quid res ipsa & causa postulet, non quid homines cupiant, pro singulari tua prudentia atque iu=stitia animaduertere soleas: tamen interdum facere non possum, quin necessarios meos hoc officij genere prose=quar, eos præsertim, quos nec amicitia nostra indignos, & salua dignitate atque fide tua abs te iuuari posse confe=dam: ut hoc maxime tempore. Narrauit enim mihi Leon=nardus Pomarus medicus, quid Lugduni Petro Pomaro fi=lio suo accidisset: quem quadruplatorum delationibus op=pressum, & in uincula coniectum, istuc tandem indignis=sime raptum esse diceret, capit is apud uos dicturum causam, non de ullo quidem suo scelere illum, quem læ=sa religionis nemo insimularet, sed quòd patrem suum im=pieta

pietatis falso accusare noluisset. At qui nihil necesse est, omnia ut hic commemorem. Notam enim tibi eorum causam esse scio. quāquam ut pater ipse tibi satis notus sit, ueror. Est autem uir planc bonus & doctus, & in ea quam profitetur, medēdi arte longe peritiſſimus: mihi uero tum his de causis, tum quod ad me amandum iam olim accesserit, sanctiore quodā necessitudinis uinculo ita coniunctus, ut ad meum erga ipsum amore nihil omnino addi possit. Ac quando in caput absentis patris miser istic torquetur filius, bonaq; eius quasi hominis indicta causa impietatis damnati, publice iā possidentur: dicā tibi uere & ex animo, quid de hominis sensu atq; religione non nūc primum extimari. Sic enim habeto, tam longe mihi semper abesse Leonardum ab illa Hispanensi superstitione uisum, ut cū etiam cum primis optime de Christiana pietate persuasum iudicarem. quam quidem in sentētiā sum adductus cū singulari hominis doctrina & probitate, tum uero quotidiani & accuratis eius sermonibus, quibus mecum ille & Lgundi persēpe, & Venetijs ita semper est usus, ut ipse me prae illo in Christianis literis rudem, in persuasione nostra etiam si non repugnantem aut barbarum, tardum certe et duriorem esse arbitrarer. Neq; uero me fugit, quām non sit temere de pia alterius uoluntate pronūciandum, ne ex uultu quidem, aut ex oratione ipsa: quæ et si quædam est animi imago, sēpe tamen mentiri potest & fallere. sed multo sanè est arrogantius & periculosius homini Christiano, solis suspicionibus commoto de nefaria ciuiis sui cogitatione iudicium facere. Iesus quidem Christus ipse, se unum occultæ hominum impietatis & iudicem esse uoluit & ultorem: grauiſſime ijs etiam minatus, qui de huiusmodi causis quicquam statuissent, nec eas ad se totas integrasq; recēcis

ieciſſent. Nam quòd Lugduno proſectum eſſe Leonardum calumniantur, ne ei dies eo nomine diceretur, qui quidem aliquot antè annis graſſante illic ſæuiſſima peste diſceſſit, quām in hoc hominum genus inquire coeptum eſſet: nū tamen continuo impius ſit, ſi cum temporum noſſet rationē, nec ſe mediocri ardere neſciret inuidia, quòd et Hispanus eſſet, et locuples haberetur, ſordidiſſimorum quoſudam, et tamē gratioſiſſimorum hominū, à quibus fortunas ſuas certa iam ſpe deuoratas eſſe intelligeret, calunijs ſeſe ſubtraxit, atq; mature eripuit? Addunt delatores eius id quod extra Hispaniam Hispanis penè omnibus uulgo obijci, et quod grauiſſimū eſt, temere etiā credi uideo. Eiusdem cri- minis reū ex Hispania illum iampridem profugiffe. Quod iſpsum ſi tam uerū eſſet quām certe falſum eſt, eſſet tamen, mea quidē ſententia, iniquum, tāto preſertim interuallo, externis eum praeiudicijs dānare, eius in primis gētis, cuius ipſe odio in inuidiā ac periculum nūc uocaretur. Nō enim ignores totā iſtam cauſam inde pēdere, quòd in Hispania ſit natus. Sed fuerit ſanē uel publico iudicio et iure illic damnatus: an illi in huiusmodi criminē, inter homines reli- gioſiſſimos poſtea poenitere nō licuit? Profecto enim mul- tis in Gallia annis uersatus ſic uixit, ſic liberos Lugduni procreauit, ſic eos in iſto ſtudiorū domicilio optimis et ar- tibus et moribus instituēdos curauit: deniq; ſic ſe erga o- mneis geſſit, ut cum alios plerosq; homines, prudētiſſimos atq; sanctiſſimos ad amicitiam ſuam adiunxerit, tum uero etiam Iac. Fabrum et Car. Bouillum uiros ſumma uirtu- te, atque maximarum rerum ſcientia ornatiſſimos, ita ſibi deuinxerit, ut eum illi dignum iudicarint, quem immorta- libus ſuorum ſcriptorum monumentis posteritati commen- darent. Ac uide mi Barma quām inique et praeponere eo= rum

rū hodie imitemur mores, qui Christianos homines quondam proscriberent. Dabant illi operam, ut quicunq; Christiani numerarentur, non modo spē salutis, sed etiā magnis propositis præmijs ad pristinam impietatem reuocaretur. Nos uero eos qui recte & nobiscum sentiunt, ad eiurandum Christum ipsum cogimus. Profitentibus quidem certe illis se Christianos esse, non credimus: detestantes impietatem, quæstionis subijcimur: tormentorum ui coactos fateri, hostiū numero habemus. Apud illos si quis uerbo Christianū se negasset, statim dimittebatur: Apud nos nec Christianæ pietatis professio, nec ulla actæ uitæ innocētia ad diuinendum impietatis crimē satis est. Adeo quædā hominum pestes uel suspicionibus suis scelerate indulgent, uel etiam alienæ auaritiae turpiter crudeliterq; inferuiunt. Sed quid ago: causam hominis, & uehemētius quidē ago, cuius modo religioni testimonium apud te per literas dare cōstitueram: & filium tibi comedare, quem istic ex uinculis causam miserabiliter dicere audio. Cōmóvit me scilicet rei indignitas: simul & illud ueritus sum, ut si in re minime uulgari & tāta, usitato literarū genere essem usus, ne tu hanc meam commendationem uulgarē duceres. Itaq; si quid unquam mea causa uoluisti, si me uirum bonum, si minime interrogando ambitiosum, si alieni ingenij existimatorem non stultum esse putas: peto nunc à te, primum ut tibi persuadeas, sic me de Fomaro patre sentire, ut de eo qui de persuasione nostra sentiat optime: Deinde, ut filium eius adolescentem optimum, & quod constat, non ulla quidem sua culpa, sed pietate potius & patris fortuna calamitosum, saluum esse & in columem per te uelis. Hoc si feceris, cum ego te hominis plane Christiani officio perfunctum esse iudicabo, tum abs te beneficium apud homines humanitatem tua

te tua dignos & memores preclare positū esse tibi præstabō. Mihi quidem ipsi gratissimum feceris, qui Leonardi Pomari causa, omnia tum uelle, tum cupere debedo. De rebus meis quod tibi scribam, habeo prorsus nihil, nisi me in summa suauissimi atq; honestissimi oīj facultate studijs meis hic perfrui, ea nimurum spe atque mente, ut ista à me omnia non temere esse relicta homines nostri aliquādo intelligant atq; cognoscant. Vale.

CHRIST. LONG. P. BEMBO S.

Non dici potest, quāta me hodie Flavius Chrysolinus uoluptate affecerit. prorsus incredibili. Confirmauit enim mihi ex Colae nostri literis depulsum esse abs te uete rē istum & difficilimū morbum. E quidē et si superioribus diebus audierā, primū, quartanæ frigus à te prorsus discessisse, dcinde calorē quam leuissime accedere, postremo hūc quoq; reuerti desijssē, ita ut & tu omniū sententia febri omnino careres, & ego ipse mihi his timoribus atq; molestijs, in quibus propterea mēses octo iacueram, plane liberatus uiderer: quia tamē longiore circuitu febres interdum redire atq; omnē uim morbi in septimanā aut in decumanā etiā cōuerti posse ex medicorū libris didicerā, nullam sum adhuc ausus literis meis gratulationē complecti. Nunc autem cum iam bis, ac, nisi me dierum fallit ratio, etiam ter, nulla in diem tuum λη+is incurrerit, sic ut partim diligentia atque temperantia tua, partim ipso anni tempore & clementissimæ huius tempestatis beneficio recuperatam esse ualetudinē tuā mihi persuadeam, faciundū putā ui, ut meis tibi literis, q̄ ista mihi res grata esset ac iucūda, statim significarē. Scio equidem mihi non necesse hoc esse apud te, qui pro mea tibi iampridem perspecta et cognita erga te obseruantia id iudicatū habeas & exploratū: sed meo

meo sanè gaudio aliter satisfacere non queo, nisi lætitiam
meam per literas tibi quoquo modo deferam atq; declarē.
Quare cum tibi etiam atq; etiā gratulor mi Bembe sua-
uiſſime atq; chariſſime, tum uero deū immortalem precor
ut te ſaluum & in columem nobis in perpetuum conſer-
uet: & quando huc iamdiu ſpectas, Patauij te propediem
firmum atque ualentem firſtat. Vale. Patauij, x i i i. Ca-
lend. April.

CHRIST. LONG. HIERONYMO
SAVORNIANO S.

Venit ad me hodie Constantinus tuus: qui cum me ex-
tuis & ſuis etiam uerbis sanè quam liberaliter ſalu-
tasset, multaq; à me tum de studijs, tum de rationibus tuis
familiariter rogatus permodeſte ac ingenue respondiſſet:
uifus eſt mihi adoleſcens, ut nihil dicam aliud, te tali ac tā-
to patre multo digniſſimus. Tu uero quod in me tam offi-
ciosus es, ut tuorū neminē huc unquā dimiſeris, quin mihi
ab eo ſalutē tuo nomine impertiri uolueris plurimā: eſt id
quidē mihi apprime gratū, nec ab iſta tua singulari huma-
nitate ſanè alienū. Nā quod me ad Aſopū tuū inuitas: cur-
rentē, ut aiunt, tu quidē incitas. feror enim iſtuc iādiu mea
ſponte. tum ut conſuetudine tua, quam unam ex omnibus
facio plurimi, per ociū aliquando fruar: tum ut arce iſtā,
quam tua uirtute atq; animi magnitudine defenſam in o-
mne tempus nobilitasti, uifam & ſpectem. ſed nihil dū a-
nimō meo morem gerere potui, neque uero idipſum tam
propter iſtitutam ſtudiorum meorum rationem, quam nul-
la peregrinatione conturbari libenter uellem, quam quod
idoneum ad hoc iter uel ducem uel comitem adhuc nō ſim
nactus. Nunc uero cum Bēbus etiā noſter iſtò ſpectare ui-
deatur (ſic enim de filio tuo audio) nō committā ut is ſine
me ad

me ad te ueniat. De reliquo dabitur à me opera, ut istius
tuæ erga me uoluntatis, ne te unquam pœniteat. quanquā
enim ea fortuna mea est, ut tecum, istius splendoris uiro,
paria facere non queam: officio quidem, & studio certe
& amore tecum ita certabo, ut in eo amicitiae genere pri-
mas haudquaquam latus esse uideare. Valc. Patauij,
xiiii. Calend. April.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Nihil tam præter opinionem meā adhuc accidit, quām
ut in tanta tabellariorū copia, loco tam propinquo,
tot nouis in dies singulos istuc allatis rebus, literas tamdiu
desiderarem tuas. Alter certe est hodie & uigesimus dies,
cum nihil abs te: qui me cum alijs de rebus erudire potui-
sti multis, tum uero quid uel lucri uel damni sortes istae
Marcilio nostro attulissent, diligenter docere. Hoc enim
ut faceres, posterioribus meis ad te literis nominatim pe-
tieram. Itaq; quando tu tacendi finem facis nullum, ego
scribendi faciam initiū: neq; me pudebit à te taciturnitate
uinci, modo te literarum mearum officio uictum esse fatea-
re. Scis enim cum mihi tecum initio conuenisset, ut ego ad
duas epistolas tuas septimo quoq; die una responderem,
rem contrà omnino cecidisse. Tu enim ad binas meas lite-
ras, uix singulis, idq; maiore etiam interuallo, rescripsisti:
cum tamen tibi Italica lingua multo sit uti facilius, quām
mihi aliena & Latina. Scilicet nihil est quod scribas, tan-
to ardente bello Italia, tanto in Insubribus partium cona-
tu. Nam ualere te, ex multis qui istinc uenirent, & te-
cum multū fuissent, nuper didici. Atenim summis occupa-
tionibus distringeris. De hoc ipso etiam Gallos illos ho-
mines cum accurate percunctatus essem, otiosum te &

B admodum

admodum hilarem uisum à se affirmarunt. Reliquum est.
ut in eos culpm conferas omnem, qui epistolas accipiant,
nec ad me perferant. Velim ita sit. nihil enim minus uolo
quām ut in amicitia nostra accusere. sed tu fac diligentia
tua, tabellariorum ut uincas negligentiam: ne si quādo epi-
stolæ nostræ in manus hominum ueniant, nō tam ego ine-
ptus aut impudens, qui literas tuas semper flagitem, quām
tu inhumanus iudicere, qui amicū hominē toties et tādiu-
literarum tuarum desiderio torqueas. Sed tu forsitan epi-
stolas meas unius non facis assis, qui tibi in singulas erogā-
dus est. Id si ita est, uel de eo maxime certiore me facias
uelim. Inhibitur enim à me ratio, quemadmodum sine tanto
tuo sumptu officium meum tibi præstetur. rarius enim scri-
bam, et uberior. Tu tamen in eo nolim me imitare, qui et
crebras et ponderosas à te literas semper expecte. Quid
Mediolani, quid in Gallorum casiris actum sit, scire de te
uelim. Hic enim inconstantissime narrantur omnia. De
Franc. item Roboriano, Aestensi Alphōso, Rauenatibus,
Barriano duce, Julio Medice, Fulgosij tuis siquid ascri-
pseris, per mihi iucundum, per' que gratū feceris. Sed quid
singula persequor? qui de omnibus, quae in Italia et ex-
tra Italiam gesta sunt, modo istic nūtiata sint, certior ab
te fieri cupio. Quod si non facile tibi in mentem ueniant
quæcunq; digna literis quotidie audias, totū quādā
in eo rationē sequare licet. Scripturus enim ad me omnia
primum insignia Italiae oppida mentis oculis collustrato.
Deinde animum in Hispaniam, Galliam, Britanniam, Ger-
maniam, Pannoniam, ad ipsum deniq; Turcarum Regem
referto. Sic enim nullo negotio in memoriam rediges, uel
tibi occurret potius, quicquid eo die epistola dignum ac-
cepferis. Mis̄i ad te nuper nescio quid de quodam Hispano
homine

homine, qui P. Alcyonij in facie Aristotele Latino erata Bononie colligeret. Nunc illud adiicio, ea iam edita esse, & huc missa cum hac inscriptione, Errata Petri Alcyonij in interpretatione Aristotelis, à Ioanne Genesio Sepulueda Cordubensi collecta. Hoc, si tibi uidebitur, Alcyonio significabis, aut per alios certe denuntiandum ei curabis. Sed si bene te noui, ipse tu denuntiabis, ut hominis ad tantæ contumeliae nuntium, uultum uideas: quod unum sane spectaculum tibi magnopere inuideo. Nunquam enim is ex oculis laborabit, qui tum eius frontem spectarit. Hanc epistolam simul atq; legeris, uelim concerpas, aut ita ut ne unquam emanet, comprimas. Vale. Patauij, x. Calend. Apr.

CHRISTOPHORI LONGOLII EPISTO= LARVM LIB. IIII.

CHRIST. LONG. MARIANO
CASTELLANO S.

VODETRIGINTA circiter diebus ad superiores tuas literas rescripsoram, cum alteras à te accepi: sed eodem penè exemplo datas. Tantum enim in his modo de cessatione mea quereris: de qua me tibi iam satis purgatū arbitror, si quidē proxima mea ad te epistola tibi est redditā. Panegyricos tuos uelim luculētius et accuratius descriptos mītas. Quos enim habeo, ne ipse quidē eos possum legere aut etiā intelligere: adeo sunt mēdosī, et rustica nescio cuius librarij manu

B 2 non